Philosophice Et legaliter sunt

consultationes discussae per insignem patrem fratrem quem meum. d. Bal. iuris vtriusque monarcham non tamen attingendo philosophica temperamenta quod non expedit ut videar saltem degustasse. Premitto quod considerationes et lige ordinate ad defensionem status et patrimonij sunt licite et honeste. et consultor hoc approbat cui addo. ff. de capi. l. non dubito que signanter loquitur de litigatis et confederationibus et quod habetur in glo. de vi et vi arma. l. iij. §. cum igitur ubi spoliatus fortitatio suo ad ciuitatem confluit pro consanguineis et amicis. Naturalis enim ratio defensionem permittit. ff. ad l. acquil. l. iij. unde clamanti succurrite omnes licite operantur interponendo se honeste non autem modo nostris moribus reprobatis. ff. de regul. iur. l. culpa caret in glo. Bar. ff. de fur. l. si quis in seruitute quinimo et se defendendo licitum est offendere cardinalem scdm Jo. an. de pen. c. si. li. vi. in verbo percussit nec debet quis pati iniuriam inferri socio sed eam propulsare quantum potest. xxxiij. q. iij. in forimdo per Anno. de sen. excōi. c. si vero vbi circa istum articulum defensionis ellegata verba dicit et hoc de primo. Secundo premitto quod nedum pacta societatis obtinentis

obtinentis fraternitatis instar. ff. pro so. l. item in prin. servanda sunt que plura corpora reddunt in unum effoz-
tium et in unam essentiam verum etiam et quorumque pa-
ciscuntur norma servanda est. hec enim observantia equi-
tas naturalis est et congruit humane fidei dummodo neque
dolo malo neque adversus leges plebescita se. consul. decre-
ta principum neque quo cuiquam frans fiat facta sint ut. l.
iur. gen. §. pzetoz ait. ff. de pac. Sed si discras per singula
pacta et consideraciones predictas nihil adversus aliquod
predictorum aut aliquid inhonestum vel turpe seu legib⁹
contrarium poterit inveniri ideo servanda sunt ad litteram
prout iacent. ff. de pac. l. i. in prin. §. pzetoz ait. Considera-
tis igitur pactis et contingentia facti prout narratur viden-
dum est quid iuris super dictis querellis nobili viri. an. de
montefano. Et hic considerandum est quod idem. an. intra-
vit in ligam secundam cum repetitione pactorum in totum
in prima liga descripta que etiam pacta secunde lige simul
facta dicuntur et eodem contextu cum simul conclusa et
publicata fuerunt nec refert in ordine scripture unum cam-
pam precedat aliud ut. l. lecta. §. dicebam. ff. si cer. pe. C. de
insti. et substi. l. si testamentum ver. fin autem conditiones
ff. de condi. et de. l. quibus diebus. §. quidam titio ex quo
uniformiter sunt concepta non autem unum resolutione ali-
ud inceptive quia inter hec magna differentia est ut. l. ij. in
fi. ff. de in die adiec. et ideo dicta pacta quatenus contradi-
ctionem continent inter se eatenus redderetur dispositio
nulla. ff. de reg. iur. l. ubi repugnantia. Sed si salva ratione
recti sermonis per subdivisionem ad consonantiam redu-
ci possint reducenda sunt sicut et dicta iur. consultorum in-
strumentorum et testium. ff. de peti. here. l. item videndum
in. i. constitutoe. C. §. quibus. l. y. C. de si. instr. l. in exer-
cendis quinimo et ne dum sub divisione iuvanda sunt imo
et qualibet humana interpretatione congruente nature dis-
positionis contrabentiam vel testantis. ff. loca. l. ite si vno
§. i. et ibi per cy. in addi. suis per Anno. de testi. c. cum tu
fili per Jac. de are. ff. lo. ma. l. insulam spec. in ti. de teste
§. iam de interrogatorijs ver. quid si unus testis per has
subdivisiones et congruentes interpretationes omnium
telozum enitatur amaritudo. ff. de peti. here. l. heres furio
si. §. ff. Nunc ad propositum omnia reducendo secun-
dam capitulum in ordine prime lige repetitum in secunda
ut superius est expressum prima fronte ex toto contraria-
ri videtur pluribus capitulis secunde lige. Nam in eodez
capitulo continetur quod si eodem tempore duo vel plu-
res ex dictis colligatis non tamen omnes offenderentur
tunc et eo casu per alios colligatos provideatur cuilibet
tali si fieri potest iuxta exigentiam necessitatis alias sub-
veniat in maiori necessitate constituto. et iste est casus
noster quia eodem tempore per magnificos dominos de
camarino contra coe macerate colligatum et dictum an-
siebat guerra et oppressio unde coe macerate tanquam oppres-
sum ex forma dicti capituli secundi nullus debuit dicto. d.
an. dare subsidium si dicta guerra contra dictum comune
erat vera non simulata et enormiter vexabat ipsum com-
mune cui non erat addenda afflictio. ff. de offi. presi. l. oi-
tus marcus. ordo enim charitatis est incipere a seipso et
contrafaciens corrumpit ordinem charitatis. C. de serui.
l. preses unde parentes famelici descendentes eorum si
mili forme oppressis vel econverso potum et esum iuste
denegant. C. de alendis li. l. ij. ff. de li. agno. l. si quis a libe-
ris. §. sed si filius et §. si impubes. alij autem colligati non
paciscentes guerram secundum formam dicti capituli am-
bobus si potuerunt debuerunt prestare subsidia iuxta ne-
cessitatis exigentiam alias magis oppresso quia capitulum
sic cantat unde a verbis non debemus recedere de leg. ij.
l. non aliter et l. ille aut ille. §. cuj in verbis. e. ti. si ergo an-
erat magis oppressus et non poterat subsidium utriusque pre-
stari ei tantum prestandum fuit et si coe macerate magis op-
primebatur dicto coi debuerunt prestari suffragia per alios
colligatos. si autem par fuisset utriusque presura tunc capi-
tulum nihil dicit unde tanquam casus omissus remanet deci-
sioni iuris coi ut. l. comodissime de lib. et postu. de iure
autem coi debens iuvare plures de iuvare omnes si pot
et si non pot datur sibi optio quem iuvare velit. ff. ad fil. l.
si quis in gravi. §. si cum omnes ubi est casus expressus
licet glo. dubitauerit multum in. l. cines et incole. C. de in
colis li. x. et ideo in pari presura si dicti colligati pretulit
sent commune macerate cum omnibus open ferre non

possent ad nihil essent obligati dicto and. attenda forma
dicti capituli. Sed dicto capitulo et contentis in eo
in hac parte expresse contradicere videtur primum capi-
tulum dicte lige secunde in ver. si vero ptingerit dictos col-
ligatos et c. in quo expresse disponitur quod si continge-
ret dictos colligatos et dictum and. habere guerram cum
aliquo confinante dicti and. et seu eius territorio qui ma-
nifestam guerram faceret dicto and. non tamen intellige-
do de gentibus socialibus tunc dicta guerra durante teneat-
ur dicti colligati solvere nomine provisionis predictae flo-
centum quolibet mense et tenere in dicto castro montifani
balistarios. xiiij. vsq; ad finem terminum unionis. unde ex
forma dicti capituli evidenter colligitur quod colligati et
guerram habentes simul cum dicto andrea tenentur dicto
andree ad predictos florenos mestrus centum durante
guerra et ad balistarios. xiiij. vsq; ad finem unionis que sub-
sidia non debentur ex forma capituli secundi prime lige et
aliter provideatur in eo cum duo guerram paciuntur qua-
liter per alios non oppressos eisdem et cuilibet eorum de-
beat subveniri nisi respondeas quod dictum capitulum se-
cundum loquitur eo casu quo duo tantum habent guerram
primum autem capitulum dicte lige secunde habeat locum
cum omnes colligati et and. habent guerram qui intelle-
ctus summi pontificis ex illis verbis dictos colligatos et
dictum and. et c. sed hic intellectus non est bonus. Nam
si tempore unius vexationis omnium colligatorum and.
debet habere centum mestrus et xiiij. balistarios multo
fortius quando non omnes colligati vexantur qui habili-
possunt prestare subsidia. sensus igitur huius capituli est
inquantum omnes colligati vel aliqui haberent guerram cu-
aliquo confinante seu vicino dicti and. et seu eius territo-
rio vel etiam non confinante neque vicino qui guerram fa-
ceret manifestam dicto and. quod tunc et eo casu dictus
and. deberet dictas duas provisiones in. d. c. contentas de-
ctum autem capitulum secundum ut non contradicat huic
capitulo primo intelligendum est quantum ad personam
and. eo casu quo dictus and. non pateretur guerram ab ali-
quo confinante vel vicino aut alio quocumque eidem and.
faciente manifestam guerram ubi vero guerram pateret
manifestam vel etiam non manifestam cum confineate seu
vicino habere debet dicta duo subsidia et si dicat omnes
colligati non habeant guerram una cum and. Respondeo
aliter quam sit responsum in consilio precedenti quod in deo
e. i. est verbum colligatos sine adiectione nominis colle-
ctum unde verificatur hoc in indefinitum verbum in quo
libet colligatorum paciente guerram una cum and. hec
enim natura est indefiniti sermonis ut comprehendere
re possit omnes et etiam singulos qui possunt sub indefi-
nito sermone comprehendendi secundum Dy. de reg. iur. in ru-
brica no. ff. de leg. m. l. legitimos. ff. de auc. tu. l. obligari in
prin. et quod iste sit sensus illius ver. si vero contingerit quod
loquatur and. paciente guerram et quibuscumque alijs col-
ligatis quantumcumque non omnibus apparet evidenter quod
quando omnes colligati in quorum numero dictus and.
est ex virtute scbe lige paciuntur guerram aliter est pmis-
sum per dictum secundum capitulum prime lige. l. quod mi-
nus oppressus teneatur mittere ad colligatum magis op-
pressum illam quantitatem gentium quam possit bonafide
et ad aliam taliam eo casu non teneatur. hec igitur spe-
cialis provisio de qua loquitur dictus ver. si vero contin-
gerit non refertur ad casum quo omnes paciuntur guer-
ram. unde concludo quod vigore dicti capituli secunde li-
ge dictus an. a suis colligatis debet habere. xiiij. balista-
rios vsq; ad finem unionis et mestrus florenos centum
habere debuit durante guerra non obstante dicto capitu-
lo prime lige quod specialiter provideat quando eodem te-
pore duo vel plures ex dictis colligatis offenderentur non
tamen omnes qualiter debeat provideari quia illud capitu-
lum ut predicti ne contradicat dicto primo capitulo dicte li-
ge quod loquitur quando and. et colligati subandi omnes
vel plures ut dicti haberent guerram cum confinante seu
vicino dicti and. vel cum confineate eidem si tamen eidem
and. fieret guerra manifesta et iste est punctualis casus no-
ster. Primo quod habebat guerram manifestam eodem
tempore cum comuni macerate. Secundo quod habebat
guerram cum domino confinante atque vicino et sic expe-
dita est consultatio respiciendo dictas duas provisiones.
Descendo nunc ad secundum capitulum dicte secunde

lige in quo continetur quod tempore cuiuscunque guerre illate uel que de proximo fieri dubitaretur prefato an. ex pen. colligatoꝝ itam debeat de sufficienti custodia cum plaustris iufficientibus z bene fulcitis gentibus z alijs opportunis prouideri dicto an. circa burgos dicti castri. z super hoc dico quod per dictos colligatos debuit prouideri post requisitione facta tempore opportuno z non ante unde qui tenet ad operas non tenet ad illas nisi post inductione ut. ff. de oper. liber. l. cum patronus in principio ubi est casus expressus. Nec ob. si dicatur quod predicta non debuerunt prestari per colligatos dicto an. ex eo quia eode tempore fiebat guerra sibi z comuni macerate quo casu specialiter est prouisum in secundo capitulo prime lige in quo de alio z aliter prestando subsidio cautus est qz illud capitulum limitandum est per prouisionem specialem facta in secundo capitulo scde lige. l. cum fieret guerra dicto an. circa burgos dicti castri hec. n. singularis prouisio singulariter intelligenda est z per eam derogatur dicte generali prouisioni facte sup. prestatione subsidij duobus uel pluribus ex colligatis guerra paciscentibus z non omnibus. ff. de ual. z pu. l. sed si plures. §. ad substitutos. eo. ti. l. ex duobus. §. i. z. l. coheredi. §. qui patre. e. ti. no. ff. ad trebel. l. si. pro z contra. facit totum illud generale generi per speciem ut dicta regula generi de reg. iur. in. vi. z ibi per dy. Et ex predictis concludo qz cum dicto an. de sufficienti custodia z armaturis circa burgos dicti castri no fuerit prouisum per colligatos requisitos tempore opportuno ob hoc dicti colligati tenentur z obligati sunt deo an. ad eius interesse totale maxime dani emergentis quia in obligationibus facti post moram succedit obligatio ad interesse ut. l. stipulationes non diui. §. celsus de uer. ob. z qz summa interesse ad exiguam quantitate solet deduci ppter difficultate probationis ipsius. ff. de preto. stip. l. si. scircoco modius uisum fuit dictis colligatis statueri sumam in hunc modum uidelicet. quod si contingeret eos superiores esse in guerra dicti burgi z foue si denastari illa contingeret prout denastata sunt restitui z refici debeant in pristina forma omnino alias dicti colligati subaudio si eene pares in guerra uel inferiores bonafide faceret quicquid possent pro restitutione z refectione in pristina formam omnium predictorum. Si igitur colligati non fuerunt superiores in guerra tenentur dicti colligati eidem an. que denastata sunt restituere z reficere iuxta posse temperandum z moderandum arbitrio boni uiri attenda conditione colligatoꝝ z oneris impensa. ff. de uer. obl. l. nepos proculo. Tunc descendo ad quintu capitulum in quo continet qz dicti colligati mota guerra dicto an. per aliquem cofinante uel uicinu dare tenent balistarios. xiiij. quozum tertiam parte soluere debeant in pecunijs ut possit pro libito uoluntatis conducere z necessitatis tempore eidem dare de alijs gentibus z suum effortum totale transmittere dicto an. Et dico quod ad contenta in dicto. c. dicti colligati fuerunt astricti durante dicta guerra. Nec ob. scdm capitulum prime lige quod prouidet aliter z de alio subsidio cura duo ex colligatis guerra patiantur eo tempore ut dictum est quia in isto capitulo quinto continet specialis prouisio cum inferitur guerra per uicinu uel cofinante quo casu considerauerunt colligati dictum bellu rationabiliter esse intestinum z lectale z id uoluerunt in omne casu dicto an. feruētius z pinguis prouideri. l. de balistarijs centum z de effortio totali. qz igitur dicti colligati non fuerunt astricti sunt dicto an. ad suum interesse saltem quo rationabiliter esse contentus lz et fit pena comissa qua exigere nobilitati sue non congruit z maxime cum sit de terris ecclesie non curantis de exactione penarum de penis. c. sua coniuucto eo quod ubi no. per Inno. z successiue p. Jo. an. Et ita dico z consulo ego ang. zc. cccxxvij.

X factio Proposito arbitro dictos nobiles exemisse a iurisdictione z manu ipsorum dictos quatuor homines de quibus in puncto fit mentio ex eo qz adheferunt partialiti alterius nobilitati propter qua adhesionem uerisimiliter facti sunt inimici illius contra que adheferunt. z id ppter notoriam inimicitiam contractam inter eos ex vna parte. z unum ex dictis nobilibus ex altera deuentu est ad pacta z conuentiones supradictas. considerant enim nobilitati cui adheferunt z ipsi qui adheferunt qd nisi essent exempti a iurisdictione z ma-

nu illius nobilitati cuius facti sunt inimici qd talis nobilitati obis dicte terre iure proprietatis polens imperio atqz iurisdictione in dictos quatuor homines uelut inimicos procederet contra eos etiam captiuitatis causis non ueris sic eis est de mente habentium imperium z ualentium in subditos inferre minacem feruorem. C. de hys qui per me. vi. non ap. l. si quis prouocatione. z ideo ob hanc iniuria causam lex subditos facit exemptos cum tota eorum demotqz familia z iufficit hanc inimicitiam protestari. C. si qua cum. prepo. po. l. i. ubi est melior tex. iurif. Consulte ergo fecit nobilitati cui illi quatuor adheferunt qz etiam exempti essent per pactum ab imperio z iurisdictione z manu alterius nobilitati inimici ipsorum z tenuit dictum pactum cum sit iuri comuni conforme z ideo non debuit dictus nobilitati per se ipsum procedere z condemnare unum ex dictis quatuor processit z condemnauit sed debuit illum ponere cum cepit in manibus uicarij communis ad quem secundum pactum z iuris censuram pertinebat z pertinet cognitio z punicio ut aperte dicit tex. in. d. l. i. z quia non posuit eum in manibus dicti uicarij uenit contra pacta quoniam detinendo eum in carcere suo z non ponendo eum in carceribus publicis dicte terre in quibus ponuntur soliti alij carcerati pro quibuscunque delictis etiam grauibz z grauissimis impediunt iurisdictionem dicti uicarij. ff. de adul. l. capite quinto z. ff. de fur. l. interdum. §. qui furem z assertio dicti nobilitati assertis quod dictus captiuus non poterat in dictis carceribus publicis stare secure quin fugeret non est uerisimilis nec credibilis nec honesta ex quo alij delinquentes fuerunt pro quibuscunque delictis ibidem detenti tanqz in carceribus tutis. C. de pig. ac. ri. l. pignus. ff. de admi. tu. l. si res pupillaris. ff. como. l. argentum z eo. ti. l. eu qui. §. si. cum. l. se. ex quo uicarius super se recipiat dictum captiuum ad cuius curam z sollicitudinem pertinebat z pertinet vna cum comentariense carcerum carceratos z carceres renidere. C. de custo. reo. l. pe. z si. non enim est uerisimile uel credendum ipsum uicarium in tales laqueus incidere uoluisse ex sua negligentia uel in curia aut modica aduertentia relinquere ergo debuit dictus nobilitati tale captiuum in manibus uicarij z non impedire cultum recte iusticie que ministrari non solet per iudices suspectos z inimicos. C. de iudi. l. apertissimi z ob hanc inimicitiam induxit legislator contestatione proposita ordinatum reusari z ex tunc eximi ab eius imperio ut. d. l. i. Si igitur dictus captiuus de exceptione z inimicitijs protestatus est processus est nullus contra eum factus z sententia ut d. l. i. qz tenet Bart. per. d. l. i. l. quia poterat. ff. ad trebel. l. 3. imo dixerit quod non meminit se legisse processum nullum nisi appellatur uel post recusationem ad alterius iudiciam cum effectum sit causa reuocata ut in. c. cum sit speciale d. ap. in glo. in uerbo suspectum uer. illud autem non memini inuenisse. Si autem protestari obmissu idem puto dum tamen coram honestis uiris fuerit publice protestatus qz dictus nobilitati sibi erat suspectus z inimicus ut. d. l. ij. de hys qui per me. in. non ap. z ex quo erat in dicti nobilitati fortiam constitutus per metum cadentem in uirum constantem presumendum est omnem confessionem dicti captiui extortam fore de offi. deleg. c. causam matrimonij z ibi per Inno. quod me. cau. c. per latum per eundem uirum cum confessio presumatur extorta per metum si crimen d. quo impeditus est aliter probatum non est quam per confessionem eiusdem quam presumo per metum extortas cum semper eadem causa metus durauerit remanet crimen no probatum z dictum captiuum condemnati ex crimine nullo probato unde in eum sententia condemnatoria fieri no potuit ut in canone nos in quemquam dicente qz sententia ferri non potest in non confessum aut coniuuctum z si sententia predicta aliqua esset est iniquissima z iniusta z per superiorem rescindenda ad quem debuit appellari saltem coram uiris honestis ut. d. l. i. z. ij. Quia igitur dictus nobilitati iurisdictionis exercitium non habebat in dictu captiuum exemptum sed habebat solum uicarius tam ex pacto quam a iuris ciuilitis censura penam incurrit conuentam in pactis tum qz uicarium impediuit in iurisdictionis exercitio tum quia imperium exercuit contra exemptum pacto z legis censura. Si autem non recusauit forsitan d. suo iure confusus imputet sibi qui de suspecto iudice confidit. Si uero non recusauit uillo modo quia non potuit z iustissimo timore preteritus mortis aut corporis cruciatu

C. de trans. l. interpositas 'uccurrendum est si non recu-
savit cum esset in carceribus dicti nobilis constitutus inimi-
cantis ei notorie. Ex predictis ergo concludo dictum no-
bilem fregisse pacta et conventiones initas sup exemptione
ne predicta et incurrisse penam propter duo que supscrip-
si. Secundo concludo quod si dictus captivus recusavit deum
nobilem et fore inimicum atque suspectum in iudicio aut co-
tra eum sunt nullius momenti et dictus captivus et ponit
in manibus vicarii ut ministret iusticiam equitati iuri et le-
gibus consonantem. C. de iudi. l. indices. Si autem propter
timorem non fuit ausus protestari succurrendum est sibi ad-
versus dictam sententiam appellationis remedio rescin-
dendam quod tempus appellandi currat extunc quando cum
securitate potuerit appellare ut. d. l. i. et l. ij. Et ita dico et
consulo ego angelus etc. cccxxvij.

Dominus Raimundus de tola
meis de senis anno
dñi. M. ccc. lxxv. die. xij. mensis ianuarij fu-
it per dominum conservatozem civitatis se-
narum et eius sententiam relegatus in ci-

uitate capue provincie apulie causis et rationibus et con-
ditionibus in sententia relegationis contentis et pro tem-
pore et termino. xx. annorum tunc proxime futurorum ini-
tiantorum die in dicta relegatione et sententia apposto
v3 per verba dictum dominum raimundum relegamus et
confinamus et in relegatione et confinemente sententia-
mus et condemnamus ad civitatem et in civitate capue. p
tempore et usque ad tempus. xx. annorum proxime futurorum
et quod dictus dñs raimundus infra tres dies tunc proxime
futueros prestare deberet dicto domino conservatozi et sue
curie stipulanti et recipienti vice et nomine cois senarum
bonos fideiussores approbatos per approbatozes senaru
de duobus milibus florenis et qui fideiussores sub pena
et ad penam florenorum duorum milium de facto eis au-
ferendorum et applicandorum camere cois senarum pro-
mitterent soleniter et cum promissionibus et clausulis ca-
pitulis et renunciationibus opportunis secundum forma
iuris et statutorum comunis senarum quod dictus domi-
nus Ray. pure libere et sine fraude attenderet et observa-
ret dicta confinia et relegationes in dicta civitate capue. p
toto integro et continuo et usque ad totum continuum et in-
tegram tempus dictorum. xx. annorum completorum et
omnia alia et singula faceret que in dicta sua relegatione co-
tinentur. Item predictus. d. Ray. teneretur se presentare
personaliter et cum effectu coram rectore dicte civitatis sin-
gulis octo diebus vno semel durante dicto termino et do-
nec durabit dictus terminus dictorum. xx. annorum com-
pletorum et quod teneretur mittere et mitteret cum effe-
ctu publica instrumenta de dictis suis representationibus
per eum factis coram dicto rectore civitatis capue singulis
duobus mensibus dictorum. xx. annorum vno. semel magnifi-
cis ancianis civitatis senarum qui pro tpe fuerint. et si predi-
ctus. d. Ray. predicta non observaret aut in predictis vel
aliquo predictorum contraveniret quod ipse caderet ex tunc
in penam amputationis capitis prout bec et alia in dicta
relegatione et sententia relegationis continentur. Postea
de dicto anno. M. ccc. lxxv. die. vij. ianuarij pepus marti-
ni procurator et procuratore nomine dicti domini Ray.
constitutus in presentia dicti domini conservatozis pro-
missit et convenit dicto domino conservatozi et notario
publico recipienti et stipulanti pro et vice et nomine com-
munis senarum quod dictus dominus Ray. cum effectu at-
tendet et observabit dictam sententiam et condemnatio-
nem et seu relegationem de eo factam seu fiendam per dictum
dominum conservatozem in oibus et per omnia prout in ipsa
sententia et condemnatione et seu relegatione continentur
relictis quibuscumque exceptionibus et cavillationibus alio-
quin dictus dominus Ray. et ipse pepus procurator et p-
curatorio nomine pro eo dabit et solvet comuni senarum
et camere comunis pro ipso comuni recipienti dicta duo
milia florenos recti ponderis et camere comuni senarum.
Pro quibus sententia et condemnatione et relegatione
et omnibus in ea contentis obligavit dictus procurator
dictum dominum Ray. et eius heredes et bona pro quo
quidem domino Ray. precibus et mandatis dicti pepi. cura-
toris predicti in omnem casum predictum et eventum fideius-
serunt et fideiussores extiterunt nico. ioanis et matheus an-